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1 ÚVOD1

***

13.2.2007

Americký veľvyslanec navštívil ďaleký východ

...v tejto Obci ho zaujalo bezproblémové spolužitie Rómov a Nerómov.

V obci s 552 obyvateľmi je až 75 percent Rómov zo siedmich poslancov

obecného zastupiteľstva je až 6 rómskeho pôvodu. Vallee si obec vybral

do programu, lebo sa zaujíma o rómsku problematiku. Navštívil tunajšiu

školu, kde je takmer 80 percent detí rómskych. Obdaroval ich americkými

časopismi a futbalovou loptou. Na Obec bol zvedavý aj preto, že tu žije

najviac pestúnskych rodín v regióne. Starosta obce uviedol, že v 21

takýchto rodinách žije až 47 detí z detských domovov, v dohľadnom čase

pribudne ďalších dvadsať. Veľvyslanec jednu z nich navštívil - Radoslav a

Mária okrem svojich štyroch vlastných, ktoré sú už dospelé, vychovávajú

aj päť detí z domova...

9.3.2007

V Obci majú v pestúnskej starostlivosti tunajšie rómske rodiny aj

nerómske deti

...Tunajší Rómovia poskytujú deťom z detských domovov teplo rodinného

prostredia. V obci je už 52 detí, ktoré sú v pestúnskej starostlivosti v

rómskych rodinách. Ich prístup k týmto veciam a ich presvedčenie ma

veľmi teší. Obec pre tieto deti každoročne zakúpi darčeky, ktoré im rozdá.

1
Tato diplomová práce vychází z článku „Formování pěstounské péče v romských

rodinách na východním Slovensku“, který jsem poslala v roce 2013 do recenzního řízení

časopisu Romano Džaniben.
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Sme tu taká jedna veľká rodina. V obci je pestúnska starostlivosť veľmi

rozšírená a hlásia sa stále nové rodiny, ktoré majú záujem zobrať si deti

do pestúnskej starostlivosti. Rómovia takýmto spôsobom odbremeňujú

štát. Každá z rodín, ktorá má doma takéto deti, sa o ne stará príkladne.

Deti sa stali členmi rodín a dostávajú všetku pozornosť, starostlivosť aj

lásku pestúnskych rodičov, uviedol starosta.

Podľa neho si rómski pestúnski rodičia berú do starostlivosti aj nerómske

deti. Nerobia rozdiely. V pestúnskej starostlivosti majú aj nerómske deti.

Na rozdiel od mnohých nerómskych pestúnov, ktorí si určujú často jedinú

podmienku, aby dieťa, ktoré im bolo zverené do pestúnskej starostlivosti,

nebolo rómske, dodal starosta...

23.7.2010

Počet detí umiestnených v pestúnskej starostlivosti v Obci stále stúpa

...počet rómskych rodín, ktoré sa rozhodli prijať dieťa z detského domova

do pestúnskej starostlivosti, stúpa. Podľa jeho slov za týmto stúpajúcim

trendom je určite príklad ostatných rodín, ktoré sa pestúnstvu venujú už

niekoľko rokov. Momentálne je v rodinách v obci umiestnených dokopy 82

detí a ďalšie 4 rodiny sú v procese čakania na schválenie pestúnskej

starostlivosti. „Sú ešte dve príčiny zvyšovania počtu pestúnskych rodín.

Tá prvá je vysoká nezamestnanosť v regióne a druhá je určite snaha

poskytnúť pocit domova, cit a lásku pre tieto deti, ktorý dokáže zabezpečiť

iba rodina,“ tvrdí zástupca starostu obce.

Rodiny od úmyslu venovať sa pestúnstvu neodradí podľa neho ani

zdĺhavé a náročné vybavovanie formalít. Každá rodina musí absolvovať

psychologické vyšetrenia a až 26 návštev sociálnych pracovníkov v

domácnosti žiadateľov. Celé to trvá približne 10 mesiacov. „Určite to pre

rodinu, ktorá sa chce venovať pestúnstvu, nie je ľahké a napriek tomu do

toho idú, pretože okrem finančnej stránky ich vedie aj snaha pomôcť

deťom. Ja sám mám v pestúnskej starostlivosti 4 deti a aj môj syn sa

stará okrem svojich dvoch aj o ďalšie 3 deti,“ uzavrel...
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15.6.2011

ZŠ v Obci bude od septembra čisto rómska, počet žiakov zvyšujú aj deti v

pestúnskej starostlivosti

Základná škola (ZŠ) v Obci od septembra tohto roka získa prívlastok

rómska. Posledných 5 žiakov nerómskeho pôvodu končí povinnú školskú

dochádzku teraz v júni...

... Ako riaditeľka ZŠ uviedla, je to pochopiteľné, pretože zatiaľ čo

populačná krivka u nerómskeho obyvateľstva stagnuje, u rómskeho

stúpa. Medzi Rómami v obci sa darí aj pestúnskej starostlivosti, a tak aj

vďaka tomu počet rómskych žiakov narastá...

1.2.2013

V detskom "mestečku" to žije: Pestúni sa starajú o vyše 100 detí!

Obec má pritom len vyše šesťsto obyvateľov. Aj rodina Majerovcov sa

stará o osem ratolestí. V dome Majerovcov nuda nie je. „Je nám tu dobre.

Nechceme ísť do detského domova,“ jednohlasne tvrdia deti.

Martina (34) a Radoslav (34) Majerovci si k dvom vlastným vzali ďalšie 4 z

ústavu. Alena Majerová (53) sa stará o ďalšie dievča a vnučku.

„Vychovala som svoje deti a odrazu som mala pocit prázdnoty,“ hovorí

Alena, ktorá vychováva Marianu (16). Inšpirovala i svojich synov. „Bol

som sociálnym pracovníkom. Povedal som si, že to skúsim. Chceli sme si

pôvodne vziať dve deti, no keď sme videli týchto štyroch súrodencov,

neváhali sme,“ hovorí Radoslav.

„Máme ich všetky rovnako radi, určite im je u nás lepšie ako v detskom

domove,“ vraví Martina. Pestúni z Obce sa starajú o vyše sto detí...

***
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Tyto úryvky2 z novinových článků se v tomto textu objevují, neboť

velmi dobře ilustrují výjimečnost obce, která je známá vysokým počtem

dětí umístěných do pěstounské péče (dále PP). Díky tomu se dostala do

zorného pole některých politických osobností. Například amerického

velvyslance, který dokonce obec přijel osobně navštívit a setkal se

s některými pěstounskými rodinami. Vypovídají také o zajímavé

skutečnosti, že někteří Romové zde pečují o děti neromského původu.

Stejně tak si můžeme všimnout, že PP souvisí i s ekonomickými

záležitostmi některých institucí v obci. Příkladem může být základní škola.

Vzhledem k počtu dětí v PP dnes pravděpodobně funguje jen díky

pěstounským dětem a v případě, že by většina těchto dětí z obce odešla,

škola by měla nedostatek žáků, nezískala by dotace od státu a

pravděpodobně by musela být zřizovatelem, tedy obecním úřadem

zavřena. A je to právě PP, která uvádí do pohybu všechny tyto a mnohé

další fenomény, se kterými je chod obce spojen.

Studium pěstounské péče (ale i ostatních forem náhradní rodinné

péče) je v kontextu sociálních věd poměrně marginálním tématem a to

přesto, že je tématem velmi aktuálním. Mezi odborníky (především z

oblasti psychologie a sociální práce) totiž začíná převládat názor, že

výchova v rodinném prostředí je pro správný vývoj jedince nezastupitelná,

a sebelepší ústavní péče ji nemůže nahradit (Matějček 1994, Zezulová

2012). Tímto směrem se také ubírají zákonodárci, kteří s pomocí

odborníků uvádějí v chod takové instituce, které se snaží tomuto

požadavku v co nejvyšší míře vyhovět. Na Slovensku, podle nejnovější

novely zákona o rodině, momentálně probíhá druhá fáze přemisťování

dětí z dětských domovů do rodinné péče. V první fázi byly do rodin

umisťovány děti do 3 let, nyní jsou to děti do 6 let a v nejbližších letech se

plánuje další zvedání této věkové hranice. Do roku 2014 by měly být v

rodinách všechny děti do 10 let a v roce 2016 dokonce děti do 12 let.

Zároveň také probíhá deinstitucionalizace ústavní péče na dětské domovy

2
Záměrně zde neuvádím odkazy k článkům, abych zkoumanou obec udržela

v anonymitě.
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rodinného typu. Dětské domovy se často přesouvají do rodinných domů,

nebo se větší prostory bývalých ústavů rozdělují do oddělených „bytů“,

kde jsou děti v menších skupinkách (tzv. rodinkách). Pečuje o ně

omezený počet vychovatelek a děti se samy starají o chod vlastní rodinky

například tím, že se střídají v pomáhání s vařením, nakupováním,


[…]


něco složitější tím, že všechny instituce dohromady vytvářejí síť, ve které

nejsou vztaženy pouze k pěstounské péči, ale také k sobě navzájem.

Organizace Kľúč je placena z výzev ÚPSVaRu a poskytuje mu svoje

hodnotící zprávy, vyjadřující se k situaci v jednotlivých rodinách. Obecní

úřad je zase provozovatelem školy a kontroluje její fungování,

hospodaření a schvaluje učební plány. Škola a obecní úřad poskytují

posudky ÚPSVaRu ve chvíli kdy je nutné zaměřit se na nějaké konkrétní

dítě, či rodinu. Výsledkem je tedy komplexní síť, ve které se každá její

část – tedy instituce, rodina, dítě (etc.) podílí na utváření pěstounské

péče, jejím fungování, vnímání i změně.
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7 ZÁVĚR

V této práci jsem se zaměřila na fenomén pěstounské péče, tak jak

se ustanovil v jedné z obcí na východním Slovensku. V dnešní době a

zejména ve spojení s určitými stereotypními představami o romském

obyvatelstvu se tato praxe může jevit jako něco poměrně neobvyklého.

Nicméně tato „abnormalita“ přestane vypadat jako něco netypického, ve

chvíli kdy ji zasadíme do historického kontextu a všimneme si, že již dříve

v historii Československa bylo pečování o nezaopatřené děti v rámci

větších komunit celkem běžnou záležitostí. Na tomto území totiž už dříve

existovaly konkrétní obce, ve kterých o pěstounské děti v některých

případech pečovalo i několik desítek rodin. V tomto smyslu tedy jde o

určité navázání na pěstounskou péči v koloniích, která se ustanovila v

období první republiky.

Tato praxe také začíná dávat větší smysl ve chvíli, kdy ji propojíme

s teorií nápodoby Gabriela Tarda. Pěstounskou péči v kontextu této obce

tak můžeme vnímat jako určitou invenci, jejímž prostřednictvím se místní

obyvatelé snaží překonávat jisté obtíže, které nastaly v souvislosti se

změnou pracovních podmínek po roce 1989. V reakci na odlišné

společenské a ekonomické uspořádání státu se Romové museli začít

poohlížet po nových, odlišných způsobech zajišťování obživy a PP

poměrně náhodou objevili jako vhodný způsob, který vyhovoval

specifickým podmínkám v obci a mohl se tak rozšířit mezi zdejší rodiny.

Nicméně tuto praxi nelze omezit pouze na konstatování, že pěstounská

péče je zde vykonávána pro peníze, jak se také dozvíme od kohokoliv kdo

má s obyvateli obce nějakou zkušenost a na PP ve spojení s obcí se ho

zeptáme. Do součinnosti je zde nahromaděno kromě ekonomického,

hned několik dalších faktorů. Významnou roli zde hraje například

náboženské vyznání, určitá prestiž tohoto povolání, radost z výchovy dětí

a ze společnosti, kterou svým pěstounům dělají, nebo hrdost na své již
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dospělé svěřence, kteří byli schopní se uchytit v dalším životě právě díky

výchově, kterou jim jejich náhradní rodiče dali. Ale určitě jsou zde i určité

obavy jestli pěstouni výchovu zvládnou, zda jim nepřibyde příliš starostí,

nebo jestli přijetí cizích dětí do rodiny nenaruší již existující rodinné vazby.

Tyto a mnohé další, většinou bytostně subjektivní faktory hrají roli při

rozhodování, zda se stát, či nestát pěstounem. Dochází zde tedy

k interpsychickému (nebo intersubjektivnímu) vyjednávání.

V závěrečném shrnutí nelze nezmínit také instituce, které do

vykonávání pěstounské péče svým jednáním zasahují. Tyto subjekty jsou

složeny z konkrétních částí, které se vyznačují specifickými vlastnostmi a

které mají na směřování institucí podstatný vliv. Například sociální

pracovnice Úřadu práce, sociálních věcí a rodiny ve svém okrese musí

zajišťovat agendu, na kterou stěží vystačí. To ovlivňují také anonymy,

které přicházejí pravděpodobně ze strany některých obyvatel v obci. Při

jejich řešení sociální pracovnice ke kontrole rodin často potřebují

informace od školy a úřadu práce, které se jim ne vždy dostávají. Tyto

všechny okolnosti pak vedou k určité frustraci sociálních pracovnic, kdy ve

výsledku jejich práci a v závislosti na tom i PP v obci, vnímají jako

nefunkční. To pak vede k tomu, jak k pěstounům přistupují. Jednání

subjektů je tedy utvářeno v síti vztahů, ve které jsou propojeny a

vzájemně ovlivňovány dalšími subjekty, které stojí v síti okolo nich.

V průběhu zkoumání tohoto tématu jsem se setkala i s mnoha

dalšími směry, kterými by se v souvislosti s pěstounskou péčí mohl ubírat

další výzkum. Jistě by stálo za to zaměřit se blíže nejen na institucionální

síť, která se váže k PP v obci, ale i k PP v obecnějším kontextu. Jakou

roli hrají dětské domovy ve vztahu k PP, jakým způsobem o svěřování do

péče rozhoduje soud, nebo jakou strukturu má ÚPSVaR. V kontextu

samotné obce by bylo možné blíže zkoumat způsoby, jakým se proměňují

příbuzenské vztahy v pěstounských rodinách spolu s příchodem dětí

z dětských domovů. Jsou tyto děti do příbuzenství zahrnovány, nebo

nejsou? A pokud ano tak v jakém případě. Zajímavé by mohlo být také

zaměření se na výchovné strategie v romských rodinách a na rozdílnosti,
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kterými se odlišují od očekávaných způsobů výchovy, které jsou uznávány

a vyžadovány od neromských sociálních pracovnic. Určitý prostor

k bádání také nabízejí náboženské instituce, které mají na obyvatele

v obci vliv a jejich postoj k PP a jejich představitelé.
