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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Ve své práci se autorka snaží „objasnit“ (str. 5) poměrně neobvyklý fenomén, kterým je relativně vysoký počet dětí z dětských domovů, které jsou umisťovány do pěstounské péče v jedné východoslovenské vesnici, kde je zároveň většina místní populace tvořena Romy. Konkrétně se autorka zaměřuje na „přiblížení procesu vzniku a rozšíření praxe pěstounské péče“ v této vesnici (s.5). Takto nadefinované cíle autorka předložené práce splnila.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Vysoce hodnotím skutečnost, že se jedná o práci založenou na vlastním, časově náročném, a zjevně dobře provedeném, výzkumu. Proporcionalita teoretické a vlastní práce je vyvážená - zejména ve druhé polovině práce se autorce daří poměrně efektivně interpretovat data prizmatem zvolené teorie. I teoretická aparát, kterým je stále ne zcela známá „teorie nápodoby“ G. Tarda, považuji jak za vhodně zvolený, tak za příkladně aplikovaný. Autorka tak svým čtenářům umožňuje „porozumět“ tomu, jak a proč se instituce pěstounské péče v příslušné východoslovenské vesnici šířila až do své současné podoby, kdy na cca 600 obyvatel připadá cca 100 dětí v pěstounské péči.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je psána přehledným a snadno čitelným způsobem. Veskrze pozitivní dojem jen občas rozčeří drobná chyba, nejčastěji pak v podobě chybně umístěné spojky, resp. čárky mezi větami. Snad i spojení „vymyslet invenci“ (např. s.42) by bývalo bylo možné naformulovat méně rozporně.

Co mi v práci poněkud chybělo, byla rešerše, nebo alespoň reflexe, existující literatury k tématu romských osad, případně i k podobám příbuzenských a kvazi-příbuzenských vztahů v romských rodinách. Tímto opomenutím autorka budí mylný dojem, že se jedná o studii plující v „akademickém vzduchoprázdnu“, kde se nikdo jiný podobným tématům nevěnuje. Podobně by rešerše/reflexe existující literatury mohla autorce pomoci pochopit, a čtenářovi tak lépe přiblížit, případnou specifičnost studované vesnice, a to na úrovni sociální, demografické, prostorové či infrastrukturní. Vždyť jsou to často právě materiální podmínky života v romských osadách/vesnicích, co limituje možnosti životních voleb a strategií, kam patří, mimo jiné, instituce pěstounské péče.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Jedná se o kvalitní práci, která pojednává o zajímavém, dosud relativně neprobádaném, tématu. Je to i práce, ze které by se mohla poučit sociální práce (jako forma institucionální praxe, i jako „vědní“ obor), neboť dává nahlédnout nikoliv na sociální instituce de iure, nýbrž i na podoby sociální praxe de facto.
Předložená práce ukazuje, jak se Romové postupně stávají hybnou demografickou silou v některých regionech (nejen) východního Slovenska, a jak se skrze výchovu dětí z dětských domovů tito lidé v podstatě spolu-podílejí na vytváření budoucí podoby většinové společnosti, což je aspekt, který bývá často i ve vědeckých studiích přehlížen.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Setkala jste se s případem, že by byli žadatelé o přidělení dítěte do pěstounské péče odmítnuti?

Pokud ano, tak z jakých důvodů?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Vzhledem k vysokým kvalitám předložené práce ji navrhuji klasifikovat známkou výborně.
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